
CADERNO 5  3TERÇA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2011

sobre o ensino de Língua Espanhola nas escolas de ensino médio.
Belém (PA), 25 de janeiro de 2011.
FIRMINO ARAÚJO DE MATOS
6º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais e do Patrimônio 
Público de Belém

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200236

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 3/2011

Objeto: Aquisição de coletes balísticos nível III-A (dissimulados) 
Entrega do Edital: nos sites www.comprasnet.gov.br ou www.
mp.pa.gov.br.
Observação: HORÁRIO: 09:00 (NOVE) HORAS – HORÁRIO 
BELÉM HORÁRIO: 10:00 (DEZ) HORAS – HORÁRIO BRASÍLIA 
Responsável pelo certame: Jamylle Hanna Mansur
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 11/02/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

RESUMO DA PORTARIA Nº 044/2010-MP/PJSA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200228

RESUMO DA PORTARIA Nº 044/2010-MP/PJSA
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE SANTANA DO 
ARAGUAIA torna pública a instauração de PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO INVESTIGATÓRIO PRELIMINAR, que se 
encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, Av. 
Gilberto Carvelli, s/n° – Centro (Fórum).
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO INVESTIGATÓRIO 
PRELIMINAR Nº 017/2010-MP/PJSA
OBJETO: Colher informações complementares e novos subsídios 
para eventual promoção de ação penal, tendo como vitima 
NERIVAN SILVA AGUIAR.
Santana do Araguaia, 10 de novembro de 2010.
JANE CLEIDE SILVA SOUZA
Promotora de Justiça

LICITAÇÃO - AVISO DE SUSPENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200229

Comunico a suspensão da data de abertura do certame Pregão 
Eletrônico 002/2011-MP/PA referente a prestação de serviços 
de telefonia móvel, para análise minuciosa das impugnações 
propostas.
Decidida as questões, informamos que a possível data para novo 
certame será dia 17/02/2011, às 09h (horário de Belém) e 10h 
(horário de Brasília) havendo alterações no edital, o mesmo será 
publicado nos meios cabíveis.
Belém, 31 de Janeiro de 2011.
Jamylle Hanna Mansur
PREGOEIRA

EDITAL Nº 016/2011-MP/6ª PJ/DC/PP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200286

EDITAL Nº 016/2011-MP/6ª PJ/DC/PP
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio de 
seu 6º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais e do 
Patrimônio Público de Belém, comunica a instauração do seguinte 
Inquérito Civil:
INQUÉRITO CIVIL N. 022/2011 (Portaria n. 
016/2011-P/6ºPJDCPP).
Objeto: Apurar possíveis irregularidades ocorridas na 
Inexigibilidade de Licitação n. 012/2010-NLIC/SEDUC.
Belém (PA), 21 de janeiro de 2011.
FIRMINO ARAÚJO DE MATOS
6º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais e do Patrimônio 
Público de Belém

EDITAL Nº 010/2011-MP/6ª PJ/DC/PP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200291

EDITAL Nº 010/2011-MP/6ª PJ/DC/PP
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio de 
seu 6º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais e do 
Patrimônio Público de Belém, comunica a instauração do seguinte 
Inquérito Civil:
INQUÉRITO CIVIL N. 011/2011 (Portaria n. 
010/2011-MP/6ºPJDCPP).
OBJETO: Apuração de fatos registrados no Relatório de Fiscalização 
n. 077/2008, elaborado pela Auditoria Geral do Estado a partir 
de análise do “processo de aquisição, distribuição e controle de 
merenda escolar pela SEDUC, no âmbito do Programa Nacional 
de Alimentação Escolar – PNAE, nos exercícios de 2007 e 2008”.
Belém (PA), 18 de janeiro de 2011.
FIRMINO ARAÚJO DE MATOS
6º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais e do Patrimônio 
Público de Belém

EDITAL Nº 011/2011-MP/6ª PJ/DC/PP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200297

EDITAL Nº 011/2011-MP/6ª PJ/DC/PP
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio de 
seu 6º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais e do 
Patrimônio Público de Belém, comunica a instauração do seguinte 
Inquérito Civil:

INQUÉRITO CIVIL N. 012/2011 (Portaria n. 
011/2011-MP/6ºPJDCPP).
OBJETO: Apuração de denúncia acerca “da não observação da 
ordem de classifi cação na nomeação e lotação referente ao 
concurso C-105 realizado pela SEDUC”, conforme registrado nas 
Notas Técnicas de nºs 05/2008-AGE e 014/2008-AGE.
Belém (PA), 18 de janeiro de 2011.
FIRMINO ARAÚJO DE MATOS
6º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais e do Patrimônio 
Público de Belém

EDITAL Nº 012/2011-MP/6ª PJ/DC/PP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200299

EDITAL Nº 012/2011-MP/6ª PJ/DC/PP
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio de 
seu 6º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais e do 
Patrimônio Público de Belém, comunica a instauração do seguinte 
Inquérito Civil:
INQUÉRITO CIVIL N. 013/2011 (Portaria n. 
012/2011-MP/6ºPJDCPP).
Objeto: Apuração de irregularidades apontadas no Relatório de 
Auditoria n. 088/2008-AGE, relacionadas à reforma do prédio da 
Reitoria da UEPA.
Belém (PA), 18 de janeiro de 2011.
FIRMINO ARAÚJO DE MATOS
6º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais e do Patrimônio 
Público de Belém

EDITAL Nº 013/2011-MP/6ª PJ/DC/PP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200304

EDITAL Nº 013/2011-MP/6ª PJ/DC/PP
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio de 
seu 6º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais e do 
Patrimônio Público de Belém, comunica a instauração do seguinte 
Inquérito Civil:
INQUÉRITO CIVIL N. 014/2011 (Portaria n. 
013/2011-MP/6ºPJDCPP).
Objeto: Acompanhar o cumprimento das recomendações feitas 
pela Auditoria Geral do Estado, à Universidade do Estado do 
Pará, no Relatório de Auditoria n. 088/2008, especifi camente no 
que diz respeito aos itens 1, 4, 7 e 8, e ao tópico conclusão.
Belém (PA), 18 de janeiro de 2011.
FIRMINO ARAÚJO DE MATOS
6º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais e do Patrimônio 
Público de Belém

RESUMO DA PORTARIA Nº 004/2010-MP/4ª PJCIVDCC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200311

RESUMO DA PORTARIA Nº 004/2010-MP/4ª PJCIVDCC
A 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA 
COMUNITÁRIA E CIDADANIA DE ANANINDEUA, torna pública a 
instauração de INQUÉRITO CIVIL, que se encontra à disposição 
na sede da Promotoria de Justiça, Br 316, Km 08, s/n – Centro.
INQUÉRITO CIVIL Nº 003/2010-MP/4ªPJCivDCC
OBJETO: Acompanhar as providências adotadas pela Secretaria 
Municipal de Saúde visando dotar o Município de Ananindeua do 
Centro de Atenção Psicossocial – CAPS, na modalidade II i, para 
atendimento de crianças e adolescentes de Ananindeua.
VIVIANE VERAS DE PAULA
Promotora de Justiça

EDITAL Nº 001/2011-MP/6ª PJ/DC/PP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200245

EDITAL Nº 001/2011-MP/6ª PJ/DC/PP
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio de 
seu 6º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais e do 
Patrimônio Público de Belém, comunica a instauração do seguinte 
Inquérito Civil:
INQUÉRITO CIVIL N. 001/2011 (Portaria n. 001/2011-MP/6ºPJ/DC/PP).
OBJETO: Apuração de fatos registrados no Relatório de Auditoria 
n. 038/2009-AGE.
Belém (PA), 10 de janeiro de 2011.
FIRMINO ARAÚJO DE MATOS
6º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais e do Patrimônio 
Público de Belém

EDITAL Nº 004/2011-MP/6ª PJ/DC/PP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200246

EDITAL Nº 004/2011-MP/6ª PJ/DC/PP
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio de 
seu 6º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais e do 
Patrimônio Público de Belém, comunica a instauração do seguinte 
Inquérito Civil:
INQUÉRITO CIVIL N. 003/2011 (Portaria n. 004/2011-MP/6ºPJ/DC/PP).
OBJETO: Apuração de fatos registrados no Relatório de 
Fiscalização n. 014/2010-AGE.
Belém (PA), 12 de janeiro de 2011.
FIRMINO ARAÚJO DE MATOS
6º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais e do Patrimônio 
Público de Belém

EDITAL Nº 002/2011-MP/6ª PJ/DC/PP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200251

EDITAL Nº 002/2011-MP/6ª PJ/DC/PP
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio de 
seu 6º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais e do 
Patrimônio Público de Belém, comunica a instauração do seguinte 
Inquérito Civil:

INQUÉRITO CIVIL N. 004/2011 (Portaria n. 002/2011-MP/6ºPJ/
DC/PP).
OBJETO: Apuração de fatos registrados no Relatório de Auditoria 
n. 064/2008-AGE.
Belém (PA), 11 de janeiro de 2011.
FIRMINO ARAÚJO DE MATOS
6º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais e do Patrimônio 
Público de Belém

EDITAL Nº 003/2011-MP/6ª PJ/DC/PP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200253

EDITAL Nº 003/2011-MP/6ª PJ/DC/PP
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio de 
seu 6º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais e do 
Patrimônio Público de Belém, comunica a instauração do seguinte 
Inquérito Civil:
INQUÉRITO CIVIL N. 005/2011 (Portaria n. 003/2011-MP/6ºPJ/
DC/PP).
OBJETO: Apuração de fatos registrados no Relatório de 
Fiscalização n. 043/2009-AGE.
Belém (PA), 12 de janeiro de 2011.
FIRMINO ARAÚJO DE MATOS
6º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais e do Patrimônio 
Público de Belém

EDITAL Nº 006/2011-MP/6ª PJ/DC/PP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200271

EDITAL Nº 006/2011-MP/6ª PJ/DC/PP
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio de 
seu 6º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais e do 
Patrimônio Público de Belém, comunica a instauração do seguinte 
Inquérito Civil:
INQUÉRITO CIVIL N. 007/2011 (Portaria n. 
006/2011-MP/6ºPJDCPP).
OBJETO: Apuração de fatos registrados no Relatório de Auditoria 
n. 020/2007, elaborado pela Auditoria Geral do Estado, no qual 
são apontadas, dentre outras, irregularidades relacionadas à 
obra de reforma e adequação de duas quadras poliesportivas no 
Campus III da UEPA.
Belém (PA), 14 de janeiro de 2011.
FIRMINO ARAÚJO DE MATOS
6º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais e do Patrimônio 
Público de Belém

EDITAL Nº 015/2011-MP/6ª PJ/DC/PP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200282

EDITAL Nº 015/2011-MP/6ª PJ/DC/PP
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio de 
seu 6º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais e do 
Patrimônio Público de Belém, comunica a instauração do seguinte 
Inquérito Civil:
INQUÉRITO CIVIL N. 021/2011 (Portaria n. 
015/2011-P/6ºPJDCPP).
OBJETO: Apurar possível ato de improbidade praticado na 
Universidade do Estado do Pará, tendo em vista o teor do 
Relatório de Fiscalização n. 044/2009-AGE, no que concerne ao 
Contrato n. 09/2005.
Belém (PA), 21 de janeiro de 2011.
FIRMINO ARAÚJO DE MATOS
6º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais e do Patrimônio 
Público de Belém

EXTRATO DE PORTARIAS -JANEIRO/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200235

PORTARIA N° 03/2011-MPTCM/PA, DE 17/01/2011
Nome: Maria Tereza Pinto Vianna -Assunto: Licença-Prêmio-
Período Aquisitivo: 2003/2006-30 dias, a partir de 02/02/2011.

PORTARIA N° 04 /2011-MPTCM/PA, DE 17/01/2011
Nome: Dailson Garcia de Oliveira -Assunto: Férias-Período 
aquisitivo 2007/2008- 30 dias, a partir de 02/02/2011.

PORTARIA N° 05/2011-MPTCM/PA, DE 17/01/2011
Nome: Lidia Maria Fontenelle Barbalho -Assunto: Férias-Período 
Aquisitivo: 2009/2010-30 dias, a partir de 14/02/2011.

PORTARIA N° 08/2011-MPTCM/PA, DE 25/01/2011
Nome: Valéria Maria Franco de Sá -Assunto: Férias-Período 
Aquisitivo: 2009/2010-30 dias, a partir de 31/01/2011.

PORTARIA N° 09/2011-MPTCM/PA, DE 25/01/2011
Nome: Raimunda da Silva Brito -Assunto: Licença-Prêmio-
Período Aquisitivo: 2007/2008-30 dias, a partir de 14/02/2011.

PORTARIA N° 10/2011-MPTCM/PA, DE 26/01/2011
Nome: Elisabeth Massoud Salame da Silva – Cargo: Procuradora-
Chefe deste MP-Assunto: Alienação do veículo VW Gol , Placa 
JUM 1893 , inservível para os fi ns deste MPTCM-PA.


